

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-iej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA

miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-za strona 1 wiersz milimetryjowy jednolamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, tak równocześnie liczbowe, dolicza się 25 proc. Na zps. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincj., wszystkie komun. n. przw. i społ. podlegają płac

**WARSZAWSKI TEATR OBJAZDOWY**  
pod dykcją JANA SIERPIŃSKIEGO

**W PRZEJEźDZIE TYLKO JEDNO PRZEDSTAWIENIE**

w PIĄTEK, dn. 4 listopada — w sali im. KILIŃSKIEGO

Graną będzie sztuka Zygmunta Kaweckiego

## FURA SŁOMY

Komedia w 3-ach aktach.

Sztuka ciesząca się olbrzymim powodzeniem od 2-ch miesięcy w teatrze Małym w Warszawie.

— **Własne piękne dekoracje systemu kotarowego!** —

Początek o godz. 8 wiecz. Ceny miejsce od 1 do 5 złotych.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni p. Borczyka, ulica Kaliska 10, a w dniu przedstawienia od godz. 5-iej w kasie teatru.

## Wczoraj odbyło się ostatnie posiedzenie obecnego Sejmu

### Rząd odroczył Izbę do 28 listopada t. zn. do końca kadencji.

WARSZAWA. Sejm został odroczone do 28 listopada br.

W dniu wczorajszym odbyło się tedy ostatnie posiedzenie Sejmu, wybranego w r. 1922. Mówimy ostatnie, aczkolwiek formalnie rzecz biorąc, mandaty poselskie jeszcze nie wygasły i kadencja Sejmu nie zakończyła się, lecz tem mniej, jednak niema już żadnej wątpliwości, że obrady Sejmu więcej już nie będzie.

Decyzja rządu była tembardziej nieoczekiwana, że w Sejmie panował nastrój ugodowy, jeżeli szło o decyzję w sprawie budżetu. Z wyjątkiem Zw. Lud.-Nar., który miał głosować za odrzuceniem budżetu w pierwszym czytaniu i komunizującej lewicy, wszystkie inne stronnictwa powzięły uchwały do głosowania za odesłaniem budżetu do komisji.

W niektórych stronnictwach odzywały się też głosy, komentujące postanowienia konstytucji w ten sposób, że Sejm winien nie tylko rozpocząć, ale i zakończyć prace nad budżetem chociażby miało przyjść do przedłużenia kadencji.

Konwent seniorów uchwalił jednak przeprowadzić generalną dyskusję polityczną. Prywatnie zapewniano, że dyskusja będzie krótka.

Rząd jednakże zapowiedź tej dyskusji potraktował inaczej, uważał on

bowiem, co niewątpliwie nie było pozbawione słuszności, że posłowie, korzystając z dyskusji, nie będą jej prowadzili wyłącznie pod kątem rzeczowym rozważania budżetu, lecz zgodnie z zapowiedzią poszczególnych na klubach, dyskusja ma być pomysłana jako agitacyjne przemówienia przedwyborcze.

Zgodnie z dotychczasową linią swej polityki, zdecydował się przeto rząd po uchwale konwentu seniorów, do odroczenia sesji.

### Przebieg posiedzenia

Przebieg posiedzenia był następujący: W chwili rozpoczęcia obrad o godz. 3:20, galerja prasowa oraz dla publiczności była szczerlnie zapełniona. Na ławach rządowych obecni byli wicepremier Bartel, ministrowie Składkowski, Czechowicz, Staniewicz, Kwiatkowski.

Marszałek Rataj otwierając posiedzenie zawiadomił Izbę o zarządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej zwołującym sesję zwyczajną.

Z kolei odesłano do komisji szereg rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej, a do komisji regulaminowej wnioski sądów o wydanie postów Dobiji (ZLN.) i Chruckiego (Ukrainiec) Służbowanie poselskie złożył Antoni Anu-

siak (Wyzwolenie), który wszedł na miejsce posła Poniatowskiego.

Marszałek Rataj zawiadomiamia następnie Izbę, że otrzymał od ministra skarbu uchwalony przez Radę ministrów projek ustawy o zmianie ustawy skarbowej z dnia 22-go maja 1927 r.

„Na końcu posiedzenia — kontynuuje marszałek Rataj — zaproponuję panom, aby mimo iż przedłożenie to zgłoszone jest i druków odpowiednich niema, zgodzić się traktowanie tej sprawy w trybie nagłym i odesłanie jej do komisji”.

Marszałek Rataj kończy: „Przed porządkiem dziennym głos ma p. wiceprezes Rady ministrów Bartel”.

W tym momencie p. wicepremier występuje na trybunę z teczką w ręku. Na sali poselskiej daje się odczuć wrażenie, iż posłowie przygotowują się do wysłuchania dłuższego programowego expose.

Pan wicepremier wyjmując z teczki arkusz papieru i odczytuje z niego następujące zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie odroczenia sesji zwyczajnej Sejmu.

Na podstawie artykułu 25 konstytucji odraczam z dniem 3 listopada br. sesję zwyczajną Sejmu do 28 listopada br.

Prezydent Rzeczypospolitej  
*I. Mościcki.*

Prezes Rady ministrów  
*Ż. Piłsudski.*

Po tych słowach premiera, podniosła się ogromna wrzawa, bicie w pulpity i różne wykrzykniki, jak „Wstyd hańba, skandal!”.

Marszałek przywołuje dwukrotnie posła Żuławskiego (PPS.) do porządku. Wreszcie w panującej wrzawie Marszałek oświadcza, „że wobec dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej, którego przed chwilą nie daliście mi panowie słyszeć, uważam posiedzenie za zamknięte”.

Koniec posiedzenia nastąpił o godzinie 3.28.

### Los Sejmu podzielił także Senat

Warszawa. O godz. 5 po poł. przybył do gmachu Senatu sekretarz prezydium Rady ministrów porucznik Zaćwilichowski i doręczył Marszałkowi Trąpczyńskiemu zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, odraczające sesję zwyczajną Senatu do 28 listopada b. r.

Tekst zarządzenia analogiczny, jak tekst, odraczający sesję Sejmu, z wyjątkiem powołania się na art. 30 konstytucji.

**Czas odnowić prenumeratę!**

Ministerstwo Robót Publicznych opracowało projekt dekretu o ożywieniu ruchu budowlanego w Polsce, którego zasady główne są następujące:

1) komorne w domach objętych ustawą o ochronie lokatorów ma być bezwzględnie utrzymane na wysokości przepisów tej ustawy, to znaczy zatrzymać się ma 100 proc. komornego przedwojennego w złotych obiegowych, czyli na 58 proc. komornego przedwojennego w złocie;

2) oprocentowanie długów hipotecznych, wydatki związane z administracją, amortyzacją i oprocentowanie całego kapitału włożonego w dom, mają być pokrywane z 72 proc. dochodów brutto, przeznaczonej do rozporządzenia właścicieli;

3) komorne w nowych domach powinno się zbliżać do wysokości czynszów w starych domach, w żadnym jednak wypadku nie powinno być większe, niż o 20 proc.;

4) Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem skarbu ma spowodować uchwalenie przez Rady miejskie podatku do państwowego podatku od nieruchomości, względnie samorządowego podatku od nieruchomości z terminem obowiązującym od 1 kwietnia 1928 r.

5) ministerstwo skarbu w porozumieniu z ministerstwem spraw wew. i ministerstwem robót publicznych ma opracować ustawę o podatku domowo czynszowym na cele budowlane.

### Cofnięcie kredytów rządowych Małopolskiemu Tow. Rolniczemu

Małopolskiemu Towarzystw. Rolniczemu zostały wstrzymane przez rząd dalsze kredyty, gdyż stwierdzono, że były one obracane na cele politycz. (?), nie mające nic wspólnego z zadaniami towarzystwa. Kredyty powyższe zostaną przywrócone dopiero, gdy w kierownictwie Tow. nastąpią zmiany, t. j. po ustąpieniu posła Witosa ze stanowiska prezesa Towarzystwa.

SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH  
**DR MED. I. FAJMAN**

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.  
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> — 7.

**Cena egzemplarza**

**15 groszy.**

## O przyszłość parlamentaryzmu w Polsce

Posel Thugutt, jeden z najwybitniejszych polityków lewicowych polskich, ogłosił w „Kurjerze Porannym” dwa artykuły natchnione obawami o dalszy rozwój polityczny państwa. Zaznaczając, że nie jest zjadłym przeciwnikiem rządu i przyznając, że rząd obecny uporządkował gospodarkę państwową oraz wprowadził element stałości do pracy państwowej, stawia mu jednak zarzut, że rząd niszczy parlamentaryzm. Okoliczność ta, jak przewiduje, wywoła konflikt między następnym sejmem a rządem. Można zgóry powiedzieć, że w konflikcie tym silniejszą stroną okaże się rząd: „sejm rozdarty od pierwszego posiedzenia ostrym sporem narodowościowym, mało dojrzały do rozumienia wagi zagadnień ustrojowych, odzwyczajony od działania i nienawykły do koordynowania swych rozbieżności, ograniczy się raczej do ostrych odruchów antyrządowych... Zostanie też usunięty i zredukowany do roli Stanów Generalnych, które się wzywa raz na rok dla wysłuchania postanowień władzy a narzucony Polsce nowy porządek prawny będzie dalszym etapem na drodze do jej rozproszkowania”.

Już dzisiaj — wywodzi dalej poseł Thugutt — niema w Polsce ani sejmu ani nawet rządu. Kilkunastu panów ministrów nazywa się „ministrami”, ale rządem i gabinetem oni nie są. Wszelkiego rodzaju rady przyboczne nie mają żadnego znaczenia. Samorząd nie cieszy się opieką rządu i istnieje na papierze. „W ten sposób Polska niebawem może się stać etapem, po którym spacerować wolno tylko samotnie i na którym wszelka myśl i wola narodu mają być skoncentrowane w muzgu i sercu jednego człowieka”.

Płyniemy, zdaniem p. Thugutta, ku dyktaturze, a dyktatura ma kilka nader ujemnych stron. „Najważniejszą jest to, iż rządy dyktatorów mogą być w każdej chwili przerwane nie tylko przez bunt, albo akt teroru, ale prosto przez gripę lub wiek. Nikt z nas nie umiał mi dać dotychczas odpowiedzi, kto w razie ubytku obecnego rządu Polski miałby wziąć po nim władzę”.

Posel Thugutt uważa natomiast parlamentaryzm i to w dotychczasowej jego formie, w jakiej unas był praktykowany, za najlepszy dla nas ustrój polityczny. Eliminuje monarchizm, system przydatny amerykański, faszyzm, dyktaturę sowiecką — jako nieodpowiednie. Wysoko natomiast stawia jako szkołę rządzenia państwem „prawo wpływania możliwie największej ilości obywateli na bieg spraw państwowych i konieczność najściślejszego nadzoru nad czynnościami osób, którym powierzono funkcje publiczne”. Przyszłość Polski widzi w jak najrychlejszym zdemokratyzowaniu Polski.

### D-r Paweł Broniatowski ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych

(Leczenie światłem i elektrycznością)  
Od godz. 9—12 r. i od 4—8 wieczorem  
Panie od 12—1 po południu.

Częstochowa, ul. Panny Marji 21  
II Aleja I piętro.

### TAPETY w wielkim wyborze POLECA

H. Mantey Kaliska 8

## KINO „APOLLO”

### Faszyści litewscy

Zielone koszule na wzór czarnych.

Donoszą z Kowna o ożywionej działalności faszystów litewskich, którzy organizują setnie, przeważnie wśród młodzieży i ćwiczą je pod kierunkiem instruktorów wojskowych. Uniformem faszystów litewskich jest zielona koszula. Czynną pomoc przy organizacji ruchu faszystowskiego w Litwie odgrywa niejaki Sz., stojący blisko poselstwa włoskiego w Kownie.

### Raport kontrolny oficerów

Do raportu kontrolnego, który się odbędzie dnia 4-XI 1927 r. punktualnie o godzinie 9 rano w lokalu P. K. U. Piotrków, ulica Piastowska Nr 4 winni się stawić następujący oficerowie rezerwy i pospolitego ruszenia oraz byli urzędnicy wojskowi zwolnieni z czynnej służby w W. P., urodzeni:

a) w 1877 r.;  
b) w r. 1902, 1901, 1900, 1899, 1898, 1897, 1896, 1895, 1894, 1893 i 1892, którzy w roku bieżącym, względnie w latach ubiegłych nie odbyli żadnego ustawowego ćwiczenia wojskowego.  
c) w r. 1891, 1890, 1889, 1888, 1887, 1886, 1885, 1884, 1883, 1882, 1881, 1876 i 1875, którzy w latach ubiegłych nie zgłosili się do raportu kontrolnego, a zamieszkałi na terenie powiatu Piotrkowskiego.

W myśl § 609 rozp. wykon. do Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej oficerowie rezerwy obowiązani są stawić się w mundurze wojskowym (strój służbowy), płaszczu z pistoletem, lornetką polewą i torbą oficerską oraz mają przynieść z osobą książeczkę stanu służby oficerskiej, w baraku teź inne papiery wojskowe.

Oficerowie nie posiadający mundurów wojskowych mogą się zgłosić w ubraniach cywilnych bez broni i wymaganego oporządzenia.

Winni niestawienia się w porę do raportu kontrolnego będą pościągnięci do odpowiedzialności w myśl wojskowych przepisów karnych (dyscyplinarnych).

Od obowiązku stawiennictwa są zwolnieni z urzędu:

a) posłowie Sejmu i Senatu oraz wice-ministrowie;

b) duchowni i kandydaci stanu duchownego;

c) oficerowie, którzy w roku bieżącym odbywali służbę czynną wojskową lub ćwiczenia wojskowe;

d) oficerowie, którzy w roku bieżącym zgłosili się do służby czynnej lub ćwiczeń wojskowych, jednak z powodu choroby lub celem przedstawienia Komisji rewizyjnej zostali z tej służby zwolnieni;

e) przebywający w więzieniu śledczym lub karnym oraz w karnych zakładach poprawczych i

f) którzy rzeczywiście wyjechali zagranicę, zgodnie z obowiązującymi przepisami.

— Okr. Urząd Ziemi w Piotrkowie zawiadamia, że do zawodowego wykonywania czynności parcelacyjnych na terenie działalności O. U. Z. w Piotrkowie, zostali przez Prezesa Urzędu upoważnieni:

1) Jan Radziejowski (Aleja 3-go Maja 14).

Dziś i dni następnych

## SZPIEG i MARKIZA z NICEI

Wielki dramat sensacyjno-salonowy

ANONSI! W następnym programie „Księżniczka Suwarina”

Na scenie! Występy artystów Na scenie!

2) A. J. Skowroński, geometra przysięgły w Kaliszu (ul. Wrocławska 34).

3) Zygmunt Gilewski, geometra przysięgły, Piotrków, Aleja 3 Maja 12.

4) Zygmunt Bucholc, geometra przysięgły w Piotrkowie, (ul. Sienkiewicza 10).

5) Wiktor Szpindler, adwokat, Warszawa, ul. Służewska 5.

6) Antoni Strzembosz, inżynier w Radomsku (ul. Długa).

## O wodę

Pocieszający to objaw, że nareszcie nasze miasta, choć nie wszystkie — boć nie odrazu Kraków zbudowano — ale przynajmniej niektóre, a za nimi zapewne pójdą i inne, zamysłają na serio zaprzestać obywateli się bez tak elementarnych rzeczy jak wodociągi i kanalizacje. Można albowiem, za prawdę na wzór sławetnego „obywatela” dawnego typu, obywateli się bez wielu rzeczy, jak np. bez szacunku ludzkiego, albo bez ciągłych uczt powitalnych i pożegnalnych, rautów o-wacyjno-adoniracyjnych różnych nasyżnych dygnitarzy (sanacja, oszczędność) ale bez wody „obywateli” się bardzo ciężko nawet tym, którzy szukają wszędzie sposobności do odwilżenia wyschniętego gardła. Ale między wodą a wodą są różnice. Ież to razy widziałem, jak z naszej kochanej Strawy, która ongi była pono splawną rzeką, czerpano różnemi „statkami”. I boć teraz po Strawie naszej może tylko jaka balja płynąć i to w razie większego przyboru wody, wodę pięknego czekoladowego koloru do nieznanego użytku. Widziałem po wszech (ba! niedaleko nawet od Piotrkowa), jak czerpano wodę z różnych stawków, rowków, kałuż, strumyków itp.

Na tyle rzekomych „obronców” nasz „luddek” nie doczekał się jeszcze ludzi prawdziwych, lecz nie demagogicznych, troskliwych o jego dobro. Cóż temu „ludkowi” przyjdzie z otrzymanych (zadarmo! co?) choćby największych przydziałów ziemi, jeśli tenże nie będzie umiał należycie wyzyskać tej ziemi, jeśli nie będzie umiał na niej żyć kulturalnie i po obywatelsku?

Miasta, jako zrzeszone i inteligentniejsze, a może nawet zasobniejsze, prędzej się uporają z brakiem u siebie dobrej wody, niż wieś. Stan zaopatrzenia wieś w wodę dobrą, przed wojną, według sprawozdań „Zdrowia” był rozpaczliwy. Nie sądzę, żeby się obecnie o wiele poprawił.

Podług mego zdania, jedną z najpilniejszych potrzeb wsi, jest zaopatrzenie ich w dostateczną ilość dobrej wody. Oczywiście, nie da się to zrobić za jednym zamachem i nie wszędzie odrazu, bo i koszt będzie duży, który ostatecznie można rozłożyć na raty. Przedewszystkiem należy się zor-

jentować w sytuacji i w tym celu zrobić ankietę. Ankietę wykaże, gdzie najpilniejsza jest potrzeba i wogóle wyjaśni stan rzeczy na miejscu. Formularz powinienby zawierać, mniej więcej, pytania co do: ilości domów mieszkalnych (dymów), ilości mieszkańców, ilości posiadanych studzien, pomp i t. p. i wogóle miejsc czerpania wody. Do jakiego użytku woda służy, (ludzkiego, bydłowego, gospodarskiego). Czy są wodociągi gminne, jakie, gdzie. Gdzie się pławia zwierzęta, gdzie kąpią ludzie, gdzie płóczki, gdzie piora? Czy z tych miejsc biorą wodę i do jakiego użytku. Stan gruntu, terenu. Woda zaskórna itp. itp.

Formularz musiałby być opracowany możliwie zwięźle i jasno, bez powtarzania jednej rzeczy. Dane statystyczne mogłyby dać siły miejscowe, techniczne dane musiałby opracować specjalista.

Sprawą tą powinnyby się jaknajprędzej zająć miarodajne i właściwe czynniki.

Alojzy Węgleński.



Polecamy również nasze wyborowe wina bordowskie i inne.

## Valentino został otruty

„Paris Midi” donosi sensacyjne szczegóły o śmierci artysty filmowego Rudolfa Valentino. Jak miały wykazać dochodzenia policyjne Valentino nie skończył śmiercią naturalną, lecz został otruty przez pewną kobietę, która prześladowała go swą miłością. Już w b. tygodniu ma nastąpić jej aresztowanie w związku z tą sprawą.

## BAZAR NARODOWY

w Piotrkowie, Piłsudskiego 71, telef. 21

poleca po cenach umiarkowanych wielki wybór papeterji w pudełkach i kopertach, albumy do pocztówek, poezji i fotografii, garnitury na biurka, teczki, notesy i ołówki kieszonkowe ozdobne, farby i kredki w pudełkach. KALENDARZE KIESZONKOWE. POCZTÓWKI malarzy polskich oraz innych w wielkim wyborze.



Czas odnowić prenumeratę!

**KRONIKA**

**KALENDARZYK**

Piątek  
**4**  
Listopad

Dziś Karola Bor.  
Jutro Zacharjasza  
Wschód słońca g. 6,25.  
Zachód o godzinie 4,12.

— Zdemaskowanie medjum Eleonory Zugun. Z Monachium donoszą, że mieszkała w Wiedniu hrabina Wasilko, piosła przeciwko monachijskiemu lekarzowi d-rowi Hansowi Rosenbuschowi skargę oszczerstwo, ponieważ dr. Rosenbusch demaskował młodociane medjum, Eleonora Zugun, tzw. „rumuńską małą czarownicę”. Dr. Rosenbusch ogłosił publicznie protokół, w którym obwiniał hrabinę o współzawzięcie przy stwierdzonych oszukaniach trickach. Sąd oddalił skargę hrabiny przeciwko lekarzowi i odrzucił również wniesioną przeciw temu orzeczeniu skargę apelacyjną.

**Wieloletnie zdziwienie komunistów**

W roku 1925 został skrytobójczo zamordowany w Dąbrowie przez komunistów robotnik Antoni Kamiński. Włoki ofiary pochowano na cmentarzu w Zagórzcu. Zdawałoby się, że zbrodnice pozostawia chociaż w spokoju włoki, jednakże stało się inaczej. Miano wicie, naśladować swych przodków moskiewskich, kilku komunistów dało się na cmentarz, gdzie w barbarzyński sposób połamali krzyż, znajdujący się na grobie śp. Kamińskiego i zrównali grób z ziemią, poczem uciegli. Policja prowadzi śledztwo, które niewątpliwie wykryje sprawców tej hydnej zbrodni.

**Przekunstwo w amerykańskich sądach przysięgłych**

W procesie przeciw magnatowi finansowemu Sinclairowi i byłemu sekretarzowi stanu Fallowi, zaszedł sensacyjny zwrot. Trybunał postanowił całe dotychczasowe postępowanie unieważnić i wdrożyć nowe postępowanie, ponieważ — jak stwierdzono — przysięgli zostali przekupieni. Mianowicie jednemu z przysięgłych przyrzeczono ze strony oskarżonych wspaniałe auto. Przysięgły ów został aresztowany. — Obaj oskarżeni aż do ponownej rozprawy będą trzymeni w ścisłym areszcie.

**Porucznik postrzelił majora**

Wczoraj o godz. wpół do 7-ej rano, po przybyciu pociągu z Siedlec na dworzec wschodni, dwóch pasażerów skierowało się do dorożki samochodowej i rozpoczęło ze sobą kłótnię, w czasie której porucznik armii czynnej Rogoński strzelił do majora rezerwy Łozińskiego, raniąc go lekko. Żandarmerja przewiozła obu do komendy miasta, gdzie spisano protokół.

**Złożenie z urzędu Prezydenta i ławników w Kielcach**

Do Magistratu m. Kielc przybył delegat wojewody kieleckiego, Selednicki i doręczył wszystkim członkom Zarządu miast, tj. prezydentowi i ławnikom, pisma wojewody, zawiadamiające o złożeniu

ich z urzędu przez Ministra Spraw Wewnętrznych.

Decyzja Ministerstwa Spr. Wewnętrznych była umotywowana:

a) przekroczeniem przez Magistrat uprawnień przewidzianych ustawowo, przez powzięcie uchwały, o złożenie kaucji za urzędników miejskich, aresztowanych pod zarzutem współzawzięcia w rozpowszechnianiu ulotek o generale Zagórskim, oraz

b) naruszeniem zaufania rządu do członków Magistratu.

Tymczasowe kierownictwo spraw miejskich poruczone zostało referendarzowi urzędu wojewódzkiego, Lucjanowi Głazkowi.

Niewątpliwie władze państwowe z równą energią wystąpią teraz wobec różnych, wyraźnie antypaństwowych i komunistycznie zabarwionych Rad w miastach kresowych.

**Wizyta generałów u ks. kardynała Kakowskiego**

O godzinie 11.30 zjawili się u ks. kardynała Kakowskiego gen. Wróblewski, dowódca O. K. Warszawa, gen. Rozeń, komendant miasta i płk. Więckowski. Wizyta ta pozostawała w związku z zajściem, jakie nastąpiło w Laszku Bielańskim, gdzie oddział żołnierzy śpiewał pieśni, których tekst nie podobał się kardynałowi.

W tej sprawie „Katolicka Agencja Prasowa” podtrzymuje prawdziwość opisu zajścia, podanego w skonfiskowanym wczoraj komunikacie i wyraża zdziwienie, że P. A. T. zarzuciła jej kłamliwe przedstawienie rzeczy, zaznaczając, że komunikat jej nie miał żadnych cech politycznych.

**Z miasta**

— Komitet Wychowania Fizycznego i „Przysp. Wojskowego” zbiera się w piątek 4 bm. o godz. 5 po południu w gabinecie swego przewodniczącego p. starosty St. Kaczyńskiego w Starostwie. Na porządku dziennym sprawa regulaminu i organizacji Komitetów lokalnych.

— Z Tow. Naucz. Szkół Średnich w Piotrkowie. Dziś w piątek o godzinie 5 po południu w lokalu Państw. Seminarjum Nauczycielskiego odbędzie się Walne Zgromadzenie członków miejscowego Koła TNSW. Na porządku dziennym sprawozdanie Prezesa dyr. Andrzeja Stawiskiego, wybór nowego Zarządu, Komisji Rewizyjnej i delegatów na Zjazd.

**Spis koni i bydła**

W rb. na całym obszarze państwa przeprowadzony będzie powszechny spis koni, bydła, trzody chlewnej i owiec, stanowiących własność publiczną i prywatną.

Osoby i instytucje, posiadające zwierzęta wymienione, winny udzielać władzom spisowym oraz ich organom, delegowanym do dokonania spisu, wszelkich informacji, niezbędnych dla wypełnienia arkusza spisowego.

Czynności władz spisowych powierza się powiatowym władzom administracji ogólnej, a w miastach z ludnością 25.000 i wyżej magistratom tych miast. Czynności władz spisowych w zakresie spisu w instytucjach, zakładach i przedsiębiorstwach wojskowych sprawować będą właściwe władze wojskowe.

Spis odbędzie się w 1927 roku w okresie od 1-go do 10-go grudnia,

według stanu z dnia 30 listopada tegoż roku.

Zarządy gmin wiejskich i miejskich, oraz instytucje, zakłady i przedsiębiorstwa państwowe i komunalne winny złożyć władzy spisowej wypełnione i zsumowane formularze spisowe najpóźniej w dniu 15 grudnia 1927 r.

**„Fura słomy”**

Zapowiedziana na piątek 4 b. m. świetna komedia Kaweckiego pod tym tytułem, wywołała żywe zainteresowanie w mieście i wśród okolicznej inteligencji, ziemianstwa itp. Świadczy o tem szybkie tempo sprzedaży biletów w cukierni p. Borczyka, których wnet pewnie zabraknie. Przedstawienie tej sztuki niewątpliwie stać będzie na wysokim poziomie artystycznym, tembardziej, że udział przyjmują wybitni artyści scen warszawskich pod dyktando p. Sierpińskiego.

**Zarządzenia przeciw manifestacjom komun.**

Jak wiadomo, w dniu 6 listopada br. Sowiety święcić będą 10-lecie ustroju komunistycznego. Do wiadomości władz bezpieczeństwa doszło, że i w Polsce domorosłe elementy wyrotowe zamierzają wykorzystać rocznicę listopadowej rewolucji dla swoich celów. Spodziewane są wobec tego masowe manifestacje komunistyczne w całym kraju. Aby w zarodku stłumić próby występów antypaństwowych, w poszczególnych miastach zostaną zarządzone ostre pogotowie policji państwowej. Komisarjat rządu Warszawy zmobilizuje na dzień ten większe oddziały policji, aby nie dopuścić do jakichkolwiek zebrań i demonstracji komunistycznych.

— „Kronika Akademicka”. Zarząd A. K. P. podaje do wiadomości swych członków, iż w pokojach fundacyjnych im. dyr. Fabianiego jest jedno wolne miejsce. Kandydaci zechcą składać podania do dnia 7 listopada br.

— Bilety kolejowe podróżują od 1 stycznia. Z Warszawy donoszą, że z dniem 1 stycznia 1928 r. nastąpi znaczne podwyższenie taryfy kolejowej. Podwyżka w pociągach pospiesznych ma wynosić około 50 proc.

**Odczyt dr. J. Bobrzyńskiego**

Podstawą dobrobytu i bogactwa państwa jest bezsprzecznie racjonalnie prowadzone gospodarstwo narodowe. U nas kwestje gospodarcze są ciągle nader aktualnymi zagadnieniami, a trafne rozwiązanie ich, przedstawia troskę codzienną wszystkich obywateli, którzy myślą nie tylko o sobie, ale i o odrodzeniu państwa.

Zagadnienie wyżej wymienione będzie poruszał, zarówno z punktu widzenia naukowego, jak i praktycznego, znakomity erudyta i polityk doby obecnej — dr. Jan Bobrzyński, w odczycie pt. „Odrodzenie państwa przez objektivizm gospodarczy”.

Odczyt ten zostanie wygłoszony w dn. 5 listopada (sobota), w sali Dobroczyńności, o godz. 7 wieczór.

Bezwątpienia temat i dzielny mówca spotkają się z życzliwym przyjęciem naszego miasta.

**PŁYTY patefonowe**  
najnowsze aktualności  
w Bazarze Narodowym

**Z Bełchatowa**

Wobec zatwierdzenia wyborów do Rady Miejskiej przez Urząd Wojewódzki, nowa Rada przystąpi do ukończenia się. Wybór burmistrza i ławników odbędzie się w niedzielę 6 bm. Najpoważniejszym kandydatem na burmistrza jest p. Konstanty Miętkiewicz dotychczasowy wiceburmistrz.


**Z ostatniej chwili.**

**Sprawa zamordowania Kuruliszwilego w 2-iej instancji**

Z Warszawy donoszą: W dniu dzisiejszym znajdzie się w instancji drugiej sprawa o zabójstwo poety gruzińskiego Sergo Kuruliszwilego. Romantyczne tło sprawy jak i sama postać zabitego interesowały w swoim czasie szerokie koła publiczności. Jak wiadomo, morderca Likiernik vel Lebrun został skazany na 4 lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw i zaliczeniem aresztu śledczego. Od wyroku tego skazany odwołał się do sądu apelacyjnego.

**Przeniesienie oficerów do służby cywilnej**

Wśród zmian, ogłoszonych w najnowszym „Dzienniku Personalnym” Ministerstwa Spraw Wojskowych mieści się również szereg przeniesień oficerów do cywilnej służby państwowej. Największa liczba oficerów przeniesiona została do Ministerstwa Spr. Wewnętrznych, gdzie będą użyć do służby zarówno w centrali jak i w województwach.



**NORA**  
najlepsze słuchawki  
(NORA BABY Typ Kc.  
— CENA 20 ZŁOT.) —  
**NORA**  
najlepsze głośniki  
**NORA**  
najlepsze radjoparaty  
o—o I T. D. o—o  
WSZĘDZIE DO NABYCIA

**16 mórg ziemi pszennej**  
z zabudowaniami murowanymi,  
pól krescencji zostawiam,  
sprzedam pod Piotrkowem,  
a 1300 złotych morga obsiana.  
Wiadomość: Kaliska 14 — trafika.

**Stancja dla pańienek**  
Opieka i dobre odżywianie zapewnione.  
Wiadomość: J. Trepka, Piłsudskiego  
— № 64, od godz. 3—5. —

**Ogłoszenie.**

49/27.

Do rejestru Sądu Okręgowego, jako Rejestrowego, w Piotrkowie w dziale „A” wpisano:

Dział „A” I wpisy.

Dnia 15 września 1927 r.

4657. «Dworszowice Kościelne» — Konrad Szprynger — cegielnia w Dworszowicach Kościelnych, gm. Brzeźnica, pow. Radomskowski, czynna od 1925 r. Właścicielem jest Konrad Szprynger, zam. w majątku Antonin, gm. Skórzec, pow. Bielsko Podlaskie. Prokury nie ustanowiono. Umowy przedślubnej nie zawierał.

Dnia 20 września 1927 r.

4659. Alter Pinkus Kupferminc — przedmiot — sprzedaż detaliczna artykułów spożywczych; siedziba: wieś Wielgomłyn, czynny od 1925 r., oddziałów nie ma. Właścicielem jest Alter Kupferminc, zam. we wsi i gminie Wielgomłyn. Prokurentów niema. Intercyzy nie zawierał.

4660. Franciszek Grabowski — przedmiot — restauracja i wyszynk trunków. Siedziba: wieś Wielgomłyn, istnieje od 1912 r., oddziałów niema. Właścicielem jest Franciszek Grabowski, zam. we wsi i gminie Wielgomłyn. Prokurentów niema. Intercyzy nie zawierał.

Dnia 21 września 1927 r.

4661. Sklep kolonjalno-spożywczy i tytoniowy Feliks Stefaniak. Przedmiot: detaliczna sprzedaż artykułów spożywczych, kolonjalnych i wyrobów tytoniowych w wsi Żytno, czynny od 1910 roku, oddziałów niema. Właścicielem jest Feliks Stefaniak zam. we wsi Żytno. Prokurentów niema. Intercyzy nie zawierał.

Dnia 22 września 1927 r.

4662. Aniela Kowalska — przedmiot detaliczna sprzedaż piwa. Siedziba: wieś Żytno, istnieje od 1 lipca 1926 r., oddziałów niema. Właścicielką jest Aniela Kowalska, zam. we wsi i gminie Żytno. Prokurentów niema. Intercyzy nie zawierał.

Dnia 23 września 1927 r.

4663. Antoni Kołton — sklep spożywczy we wsi Trzebcze, gminy Wielgomłyn, czynny od 1926 roku, oddziałów niema. Właścicielem jest Antoni Kołton, zam. w Trzebczach, gm. Wielgomłyn. Prokurenta niema. Intercyzy nie zawierał.

4665. «Gwiazda» Władysław Knop. Przedmiot: sprzedaż detaliczna artykułów spożywczych. Siedziba: wieś Borzykówka, gmina Dąbrowa Zielona, czynny od 1 stycznia 1927 r. Oddziałów niema. Właścicielem jest Władysław Knop, zam. we wsi Borzykówka, gm. Dąbrowa Zielona. Prokurenta niema. Intercyzy nie zawierał.

Sekretarz Rejestrowy:

**J. Moszalski.**

**CZYTELNIA** w 5 językach, około 3000 tomów, z urządzeniem, mieszkaniem, sprzedaje się w Warszawie, Żórawia 13, m. 10A.

— Nowy rozkład komunikacji autobusowej Piotrków—Tomaszów zacznie obowiązywać z dniem 15 bm.

Z Piotrkowa odchodzą będą auto, busy Nowaka-Czerwińskiego o godz. 9.30 rano, 12 w południe, 3 popoł. 5.50 i o godz. 7 wiecz.

Z Tomaszowa odchodzą o godz. 7.30 rano, 8, 12, 3 i 5.30 popoł.

**Fortepiany, Pianina, Fisharmonje**  
i wszelkie instrumenty muzyczne  
**STROI i NAPRAWIA**  
**FRACHOWICZ**  
Piotrków, ul. Narutowicza 13.

**Cena 15 groszy.**

— **Oplaty stemplowe przy rekursach.** Izba Skarbowa podaje do ogólnej wiadomości wyjaśnienia dotyczące opłat stemplowych przy rekursach.

Jeżeli zakwestjonowana suma podatku majątkowego nie przenosi kwoty 50 zł. odwołanie wolne jest od stempla. Jeżeli zakwestjonowana suma podatku majątkowego przewyższa 50 zł. lecz nie przekracza 100 zł., stempel na odwołanie wynosi 50 gr. Jeżeli zakwestjonowana suma podatku przewyższa kwotę 100 zł. stempel 2 zł. Na wszelkie inne podania i prośby do władz państwowych, a więc

na prośby o ograniczenie, wstrzymanie egzekucji i t. d. stempel wynosi w każdym wypadku 3 złote.

Z POWODU WYJAZDU

odstąpię tanio dobrze prosperujące

**KINO-TEATR**

w Bełchatowie (15,000 mieszkańców) może być z całkowitem urządzeniem.

— :: — Zgłoszenia kierować: — :: —  
Bełchatów, Kino-Teatr „Polonia”**Koncesjonowane Kursa „WIEDZA”**

przygotowują z zakresu klas IV, VI i VIII pod fachowem kierownictwem profesorów gimnazjów miejscowych.

Wpisy codziennie od godziny 8—12 przed południem w lokalu przy ulicy Krakowskiej 13.

Początek lekcji 15 października r. b. o g. 8 rano.

## Pasy skórzane, Cement, Pape, Smoła

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

**ANTONI UNISZEWSKI**

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

**D<sup>R</sup> M. Brams**

Ul. SIENKIEWICZA L. 12

Chor. wewn. i dzieci.  
Analizy lekarskie.

Nasświetlanie lampą kwarcową.

**Emilja KRUSZYŃSKA**

konserwatorzystka

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowoczesnych wymagań pedagogicznych, co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

**KSIĄŻKI OBRACHUNKOWE**

DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez

— Głównego Inspektora Pracy —

SĄ DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

**ZENITH**

JEST  
ZEGARKIEM  
NIEZBĘDNYM  
DLA KAŻDEGO

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach  
Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

Żądajcie wszędzie „Dziennik Narodowy”

## DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie. —

Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizyt.

WYKONANIE DRUKÓW  
PUNKTUALNE  
i BARDZO SZYBKE.

NOWOŚCI

NOWOŚCI

Ostatni wyraz techniki w przemyśle: —:—:—  
o:—:—:— Gilzowym I o:—:—:—

## GILZY Z FILTREM „TIGAN”

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż — na Piotrków i okolice —

Firma HELENA OPPELN-BRONKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14

## GLAZURA DO MEBELI

przedmiotów z żelaza i skóry  
tanio do nabycia

W BAZARZE NARODOWYM

przy ul. Piłsudskiego 71.

## „LOUVRE”

Piotrków, Kaliska № 3

Przyjmuje roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące. Robota solidna i wykwinna wykonana przez warszawskich kuśnierzy.

**WILLA piętrowa**  
murowana 8 ubikacji

i 1 morga ogrodu pod samą Łodzią do sprzedania za 17500 złotych.

Wiadomość: Kaliska 14 — trafik

Redakcja i Adm. „Dzienn. Narod.”, Piotrków, ul. Piłsudskiego 71 parter (Wejście od frontu) Biuro otwarte od godz. 8 rano do 7 pop. Telef. 21

Drukarnia Narodowa.

Wydawca i redaktor Tomasz Pluta.